
Nº 29, terça-feira, 11 de fevereiro de 2014 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014021100003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2014

Fornecimento, montagem e supervisão técnica de uma ba-
lança integradora para o transportador de correia TCB1A do sistema
de exportação de granéis sólidos do Porto Organizado de Aratu,
localizado no município de Candeias - Ba, conforme edital e seus
anexos. DISPONIBILIZAÇÃO DO EDITAL e ENTREGA DAS
PROPOSTAS: a partir de 11/02/2014, às 15h; ABERTURA DAS
PROPOSTAS em 24/02/2014, às 09h, e INÍCIO DA SESSÃO DE
LANCES em 24/02/2014, às 09h30min (HORÁRIO DE BRASÍLIA),
no site www.licitacoes-e.com.br. Informações pelos telefones (71)
3320-1313 ou 3320-1250, no horário das 8h às 12h e das 13h às 17h,
ou pelo endereço eletrônico pregao@codeba.com.br.

Salvador, 7 de fevereiro de 2014.
ALEXANDRE ABREU TRANZILLO

Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 51018/13-76 - Pregão Eletrônico n.º 28/2013. Espécie:
Contrato DP/06.2014, datado de 10/02/2014. Objeto: Aquisição de
2004 (dois mil e quatro) metros de trilhos seminovos para execução
de serviços de manutenção da linha férrea de ligação entre o Portinho
e a Vila de Itatinga, com a IPSUS PONTEM SERVIÇOS E CO-
MÉRCIO LTDA. - EPP, no valor global de R$ 197.494,20 (cento e
noventa e sete mil, quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte
centavos), pelo prazo de 15 (quinze) dias úteis. Recursos Orçamen-
tários: PDG da CODESP. Signatários: Sr. Renato Ferreira Barco,
Diretor-Presidente CODESP e Sr. Antonio Caio Monteiro Fernandes,
Sócio da contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2014 - UASG 399003

Nº Processo: 1517/14-85 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa para a manutenção da pavimentação em paralelepípedos e
blocos intertravados em geral e da rede de drenagem em áreas pú-
blicas de ambas as margens do Porto de Santos, pelo prazo de 12
(doze) meses, conforme edital e seus apensos. Total de Itens Li-
citados: 00001. Edital: 11/02/2014 de 08h00 às 11h30 e de 14h às
17h30. Endereço: Av. Conselheiro Rodrigues Alves, S/nº Macuco -
SANTOS - SP. Entrega das Propostas: a partir de 11/02/2014 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
12/03/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Ge-
rais: O edital encontra-se disponível exclusivamente no comprasnet.

VITOR SERGIO GOMES DA COSTA
Pregoeiro

(SIDEC - 10/02/2014) 399003-00053-2014NE532012

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1º (primeiro) termo aditivo c-supjur nº 009/2014, ao contrato
C-SUPJUR Nº 009/2013. Processo nº 9732/2011. CONTRATANTE:
COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO. CONTRATADA:
PRIMA VIDA ODONTOGIA DE GRUPO LTDA. Objeto: deste pri-
meiro termo aditivo a prorrogação do Contrato C-SUPJUR Nº
009/2013, por até 12 (doze) meses. Valor deste Termo R$ 199.416,00
(cento e noventa e nove mil e quatrocentos e dezessete reais). Rubrica
orçamentária: 214203 - Número da reserva: 000262, realizadas em
07/02/2014. Assina pela CDRJ: ASS: Ailton Fernando Dias CAR:
Diretor-Presidente Substituto, e pela. PRIMA VIDA ODONTOGIA
DE GRUPO LTDA. Assina: Kleber Bernardes da Silva. CAR: Di-
retor: 24/01/2014. Prazo: 12 (doze) meses.

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 8/2012

1. OBJETO
A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ,

visando à contratação de serviços de engenharia para "CONSTRU-
ÇÃO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA NAS INS-
TALAÇÕES DO PORTO DE ITAGUAÍ", conforme as especificações
constantes do Anexo I - Projeto Básico, Anexo I-A - Desenhos,
Anexos II a IX e Anexo X - Minuta de Contrato do Edital, torna
público que realizará a CONCORRÊNCIA Nº 008/2012, na forma de
empreitada por preço global e do tipo MENOR preço , regida pela
Lei nº 8.666/93 e demais disposições legais pertinentes.

2. FORNECIMENTO DE EDITAL E ESCLARECIMEN-
TO S

O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para down-
load no sítio da CDRJ, mediante preenchimento de cadastro prévio,
mais precisamente no seguinte endereço eletrônico www.portos-
rio.gov.br, no campo "Licitações e Contratos", ou poderão ser obtidos,
gratuitamente, com a Comissão Especial de Licitação - CEL, na
Avenida Rodrigues Alves nº 20 - 2º andar - Sala SUPENG/DIPROB,
Centro, Rio de Janeiro - RJ, no horário de 08:00h às 17:00 horas.

3. RECEBIMENTO E ABERTURA DAS PROPOSTAS
Às 10:00 horas, do dia 20 de março de 2014, na sala de

reuniões do Edifício-Sede da CDRJ, localizado na Rua Acre, nº 21 -
6º andar - Centro - Rio de janeiro - RJ.

Na eventualidade de não haver expediente na data marcada
para a realização desta CONCORRÊNCIA, será ela automaticamente
adiada para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e ho-
rário, salvo comunicado expresso da Comissão Especial de Lici-
tação.

4. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
Conforme estabelecido no Item 2 do Edital de Concorrência

nº 008/2012.

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2014.
VALTER SZTAJNBOK

Presidente da Comissão Especial de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO LICITAÇÃO
CONVITE Nº1/2014

PROCESSO Nº0081/2014
OBJETO: contratação de apoio técnico à fiscalização das obras e
serviços de engenharia civil na CODERN.

A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público
que realizará Licitação na modalidade CONVITE, do tipo Menor
Preço Global, devendo os envelopes de "Habilitação nº01" e "Pro-
postas de Preços nº02" serem encaminhados até as 09h00min (hora
local) do dia 18/02/2014, na sede da CODERN, localizada na Av.
Engº Hildebrando de Góis, 220, Ribeira, Natal/RN, CEP: 59010-700,
data em que ocorrerá a Sessão de Abertura do Certame. O Edital e
Anexos serão obtidos junto à CPL, no endereço acima, pelo telefone
(84) 4005-5359, fax (84) 4005-5325 ou e-mail cpl@codern.com.br.
Assinado em 10/02/2014.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2014
Processo nº 981/2013; Espécie: Ata de Registro de Preço; Geren-
ciador: Administração do Porto de Maceió - APMc; Registrada:
BARBOSA & MARQUES LTDA - ME, CNPJ nº: 03.080.240/0001-
31, Objeto: Registro de Preço para futura e eventual aquisição de
1.000 resmas de PAPEL A-4, 210mm x 297mm, 75g/m², cor branca,
para uso na Administração do Porto de Maceió/AL; Valor: R$
14.500,00 ( quatorze mil e quinhentos reais ); Assinatura: 06/02/2014;
pelo Gerenciador: Dra. Rosiana Lima Beltrão Siqueira - Adminis-
tradora do Porto de Maceió; pela Registrada; Sra. Mariluce Martins
Marques - Sócia Gerente. A íntegra da presente ata encontra-se no
site: www.portodemaceio.com.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2014

Processo: CODERN/APMC Nº 882/2013
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte/Codern - Ad-

ministração do Porto de Maceió/APMC, por meio de seu Pregoeiro,
designado através da Instrução/APMC nº 035/2013, de 16 de outubro
de 2013, torna público aos interessados que realizará abertura da
sessão pública às 10h00min (Horário de Brasília) , do dia 24 .02.2014
e etapa de lances às 11h00min da mesma data, da licitação na mo-
dalidade PREGÃO ELETRÔNICO: Objeto: Registro de Preços, vi-
sando uma futura e eventual aquisição de TINTAS E SOLVENTES,
para uso na Administração do Porto de Maceió, conforme disposições
do edital de licitação e seus anexos através do site: www.porto-
demaceio.com.br e www.licitacoes_-e. com.br do Banco do Brasil;
Informações: telefone (82) 2121-2557; fax nº (82) 3231-2975 e ainda
pelo e-mail licitacoes@portodemaceio.com.br.

Maceió, 10 de fevereiro de 2014.
CLÁUDIO ANTÔNIO CORREIA DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Processo: 00018.000799/2013-78
Espécie: Termo de Cessão s/nº/2014 - SAE/PR, que entre si celebram
a Secretaria de Assuntos Estratégicos da Presidência da República -
SAE/PR, com sede na Esplanada dos Ministérios, Bloco O, 9º andar,
CEP: 70.052-900 - Brasília/DF, inscrita no CNPJ sob o nº
10.246.869.0001/74, como Outorgante, e Instituto de Pesquisa Eco-
nômica Aplicada - IPEA, com sede no Setor Bancário Sul, Edifício
BNDES, Quadra 1 - Bloco J, Brasília/DF, CEP 70076-900, inscrito no
CNPJ nº 33.892.175/0001-00, como Outorgado.
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo a cessão de uso gratuito
do imóvel denominado Edifício Darcy Vargas, constituído de dois
blocos, cada um com subsolo e nove pavimentos, localizado à Av.
General Justo, nº 275, 275A e 275B, com numeração suplementar, 40,
40A e 40B, Castelo, Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de
Janeiro.
RECURSOS: não envolve transferência de recursos financeiros entre
a Outorgante e o Outorgado.
VIGÊNCIA: da data de sua publicação, pelo prazo de 20 (vinte)
anos.
DATA DE ASSINATURA: 7 de fevereiro de 2014.
SIGNATÁRIOS: pela Secretaria de Assuntos Estratégicos da Pre-
sidência da República SAE/PR, como Outorgante, a Senhora Ministra
de Estado Chefe, substituta, e pelo Instituto de Pesquisa Econômica
Aplicada - IPEA, a Sua Presidente substituta.

FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA APLICADA

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 71/2013-IPEA/PNPD

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada- IPEA, torna
público o resultado final com a candidata selecionada para concessão
de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze) meses, conforme
item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD Nº
071/2013 - Projeto: "Pesquisa Avaliativa do Processo Participativo na
Área Cultural", no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o De-
senvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da
Competência Nacional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PRO-
MOB. A implementação da bolsa ficará condicionada à aceitação da
candidata e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa /Colocação
Irmina Anna Walczak Doutor - 1º Lugar

MARCELO CORTES NERI
Presidente do Instituto

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 111/2013-IPEA/PNPD

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público o resultado complementar com os candidatos selecionados
para concessão de bolsa pesquisa e auxilio a pesquisador conforme
item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD Nº
111/2013 - Projeto: "II Pesquisa Nacional Sobre Educação na Re-
forma Agrária - II PNERA", no âmbito do Subprograma de Pesquisa
para o Desenvolvimento Nacional - PNPD do Programa de Mo-
bilização da Competência Nacional para Estudos sobre o Desen-
volvimento - PROMOB. A implementação da bolsa e do auxilio
ficará condicionada à aceitação dos candidatos e apresentação dos
documentos necessários.

Nome do candidato Valor do Auxílio a Pesquisador (R$)
Mônica Castagna Molina 37.000,00
Rodrigo Eduardo Botelho
Francisco

37.000,00

Adenilsa Monteiro do Amaral
Álvarez

37.000,00

Márcia Mariana Bittencourt
Brito

37.000,00

Gema Galgani Silveira L. Es-
meraldo

54.000,00

Diana Costa Diniz 54.000,00
Sonia Meire Santos A. de Je-
sus

54.000,00

Georgina Negrão Kalif Cor-
deiro

54.000,00

Eliene Novaes Rocha 15.000,00
Janisse Viero 15.000,00
Marisa de Fátima Lomba de
Farias

15.000,00

Regina Lúcia Alves de Lima 15.000,00

MARCELO CORTES NERI
Presidente do Instituto

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 124/2013-IPEA/PNPD

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público o resultado de seleção para concessão de bolsa pesquisa da
Chamada Pública IPEA/PNPD Nº 124/2013 - Projeto: "Avaliação da
Política Regional Brasileira", tendo em vista a desistência do can-
didato selecionado em 1º lugar e conforme previsto no item 8.4 do
Regulamento constante na Chamada Pública, no âmbito do Subpro-
grama de Pesquisa para o Desenvolvimento Nacional:

Nome do candidato Modalidade de Bolsa /Colo-
cação

Diego Firmino Costa da Silva Assistente de Pesquisa IV -
Candidato II - 2º Lugar

MARCELO CORTES NERI
Presidente do Instituto

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 126/2013- IPEA/PNPD

O Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada - IPEA, torna
público o resultado final com os candidatos selecionados para con-
cessão de bolsa pesquisa com prazo previsto de 12 (doze) meses,
conforme item 6 do Regulamento da Chamada Pública IPEA/PNPD
Nº 126/2013 - Projeto: "Monitoramento e Avaliação dos Instrumentos
da Politica Nacional de Desenvolvimento Regional (PNDR) e Apri-
moramento do Observatório de Desenvolvimento Regional(ODR)",
no âmbito do Subprograma de Pesquisa para o Desenvolvimento
Nacional - PNPD do Programa de Mobilização da Competência Na-
cional para Estudos sobre o Desenvolvimento - PROMOB. A im-
plementação da bolsa ficará condicionada à aceitação dos candidatos
e apresentação dos documentos necessários.

Nome do candidato Modalidade de Bolsa /Colocação
Carlos Eduardo Lobo e Silva Doutor - Candidato 3 e 4 - 1º lugar
Túlio Antonio Cravo Doutor - Candidato 3 e 4 - 2º lugar

MARCELO CORTES NERI
Presidente do Instituto


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-02-11T06:49:49-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




